
SETTORE

S 2  - FI NA NZE, B ILA NCIO E CO NTROLLO DI  
GE STIO NE

---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  3 2 6  d e l  1 2 / 0 5 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 1  d el   0 7/0 5/2 0 2 1

O g g e t t o: D e t e r m i n a  a  c o n tr arr e  e  d i  a g g i u d i c a z i o n e  
m e d i a n t e  a f f id a m e n t o  d ir e t t o  a i  s e n s i  d e l l'art .  1 ,  
c o m m a  2 ,  l e t t .  a ) ,  d e l  D.L.  7 6 / 2 0 2 0  
d e l l'a b b o n a m e n t o  b i e n n a l e  a l l a  p i a t t af or m a  
o n l i n e  My  D e s k 2 4  d e  Il  S o l e  2 4  ORE  S. p .A.  d i  
M i l a n o .  As s u n z i o n e  d e l l'i m p e g n o  d i  s p e s a  -  CIG 
Z9E 3 1 2 0 8 F 8 .



Oggetto: Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 dell’abbonamento biennale alla piattaforma 

online My Desk24 de Il Sole 24 ORE S.p.A. di Milano. Assunzione dell’impegno di spesa – 

CIG Z9E31208F8.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la  necessità  di  fornire  agli  uffici  pubblicazioni  specialistiche  aggiornate  online,  quale 

indispensabile supporto per svolgere al meglio le varie mansioni in campo tecnico, giuridico e 

amministrativo,  per migliorare la  professionalità  e conoscenza dei  problemi  che interessano 

l’ambito degli Enti Locali;

Considerato che:

• Nel biennio 2019-2021 gli uffici comunali hanno usufruito dei servizi della Piattaforma 

Documentale  on-line  BD24  del  Sole  24  ORE  con  11 accessi  simultanei  mediante 

riconoscimento IP alla Banca Dati, di cui alla determina n. 417 del 30.05.2019;

• l'accesso online a tale banca dati  è risultato utile per l'aggiornamento normativo dei 

dipendenti dei vari servizi comunali in quanto sono compresi i seguenti prodotti:

il Quotidiano Il Sole 24 ORE (versione Digital) + 24+ + Guida Pratica Fiscale + NT PLUS 

FISCO (ex  Il  Quotidiano  del  Fisco)  + CIRCOLARI  24  FISCO +  Riviste  24  Lavoro  +  Il 

Quotidiano del  Lavoro + CIRCOLARI 24 LAVORO + Banca Dati  Diritto  (modulo Base + 

Codici) + Riviste 24 Diritto + Il Quotidiano del Diritto + Banca Dati Appalti + Banca Dati 

Edilizia + Banca Dati  Immobili (ex Banca Dati Tecnici 24 moduli:  Progettazione, Edilizia, 

Urbanistica, Impianti, Antincendio, Cantieri, Sicurezza, Ambiente, energia, Rifiuti,  Appalti, 

alimenti e bevande) + Consulente immobiliare + NT PLUS EDILIZIA E;

Preso atto che l’abbonamento biennale a canone annuale alla piattaforma online de Il Sole 24 

ORE  S.p.A.  è  in  scadenza  il  17.05.2021  e  può  essere  fornito  unicamente  dall’operatore 

economico Il Sole 24 ORE S.p.A. di Milano, ai sensi del’art. 63, comma 2, lettera b3) del D.Lgs. 

50/2016;

Visto: 

- la necessità dei vari Servizi dell’Ente di mantenere l’accesso alla piattaforma online de Il 

Sole 24 ORE S.p.A.; 

- di  integrare  l’abbonamento,  rispetto  al  precedente  contratto,  con  l’accesso  ad  un 

ulteriore modulo in materia di Tributi Locali (Smart24 Tributi Locali);

- che l’abbonamento alla banca dati  documentale succitata è presente sul MePa della 

Consip nel bando Servizi categoria Servizi di Informazione, Comunicazione e Marketing 

con passaggio alla Piattaforma MY DESK 24 al canone annuale di euro 7.500,00 + IVA 



4% per 25 accessi unici a cookie con riconoscimento IP o con credenziali dedicate con 

possibilità  di  accedere  anche  in  portabilità  senza  blocco  IP  che  fornisce  i  succitati 

prodotti:

il Quotidiano Il Sole 24 ORE (versione Digital) + 24+ + Guida Pratica Fiscale + NT PLUS 

FISCO (ex  Il  Quotidiano  del  Fisco)  + CIRCOLARI  24  FISCO +  Riviste  24  Lavoro  +  Il 

Quotidiano del  Lavoro  + CIRCOLARI 24 LAVORO + Banca Dati  Diritto  (modulo  Base + 

Codici)  + Riviste 24 Diritto + Il  Quotidiano del Diritto + Banca Dati Appalti  + Banca Dati 

Edilizia + Banca Dati  Immobili (ex Banca Dati  Tecnici  24 moduli:  Progettazione,  Edilizia, 

Urbanistica,  Impianti,  Antincendio,  Cantieri,  Sicurezza,  Ambiente,  energia,  Rifiuti,  Appalti, 

alimenti e bevande) + Consulente immobiliare + NT PLUS EDILIZIA E + Smart24 Tributi 

Locali;

Preso atto 

- dell’inesistenza  di  Convenzioni  attive  su  Consip  e  su  Intercent-ER  (L.296/2006  art.  1- 

c.450), alla data odierna, per la fornitura oggetto del presente atto;

- che è possibile acquistare l’articolo richiesto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 

76/2020, come convertito in Legge 120/2020, mediante affidamento diretto tramite OdA sul 

Mepa-Consip codice B872C001_G al prezzo complessivo di € 7.500,00 + IVA 4% all’anno 

per contratto biennale, per un totale annuo di € 7.800,00 IVA compresa (totale per il biennio 

€ 15.600,00 IVA compresa) dal 18.05.2021 al 17.05.2023;

Calcolata una spesa complessiva di € 15.600,00 IVA compresa così distribuita:

- anno 2021: € 7.500,00 + iva 4% = 7.800,00 IVA compresa;

- anno 2022: € 7.500,00 + iva 4% = 7.800,00 IVA compresa;

Dato atto che, al fine di effettuare una corretta imputazione della spesa, si rende necessario 

provvedere alle seguenti variazioni di competenza al PEG 2021 – 2023, annualità 2021 tra voci 

di  bilancio appartenenti  allo stesso macroaggregato:  le voci  di  bilancio sotto elencate sono 

contenute all’interno della missione 01 “Servizi istituzionali, generali e di gestione” programma 

03  “Gestione  economica,  finanziaria,  programmazione,  provveditorato”,  titolo  1  “Spese 

correnti”, macroaggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”:

Voce Descrizione In aumento In diminuzione

00660.00.28
PRESTAZIONI DI SERVIZI per servizi di 

Vigilanza Servizi Generali
€ 695,92

00650.00.08

ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI 

MATERIE PRIME abbonamenti a riviste e giornali 

SERVIZI GENERALI

€ 695,92



Richiamati:

- il D.L. 95/2012, in particolare i comma 1 e 3 dell’art. 1, che prevedono rispettivamente: 

o il comma 1 – l’obbligo di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a 

disposizione Consip (ME.PA.), salvo comprovabile inidoneità del bene; 

o il  comma 3  –  l’obbligo  di  approvvigionarsi  attraverso  le  convenzioni  stipulate  da 

Consip  o  dalle  centrali  di  committenza  regionale  o  di  utilizzarne  i  parametri  i 

parametri di qualità - prezzo ivi previsti (benchmarking);

- il comma 1 dell’art. 26 della L. 488/1999 e comma 455 art. 1 L. 296/2006 modificato dal D.L. 

52/2012;

- il Decreto Legislativo n.33/2013 come modificato dal d.lgs 97/2016 e dopo il chiarimento di 

ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, 

inerenti i nuovi obblighi di pubblicazione, in particolare:

o l’art. 23 - sempre in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti” di 

Amministrazione trasparente”;  

o l’art.37  che  prevede  gli  obblighi  di  pubblicazione  ai  sensi  dell’art.1,  c.32 

l.190/2012 e ai sensi dell’art.29 d.lgs. 50/2016, nella sottosezione “bandi di 

gara e contratti” di Amministrazione trasparente;

Vista la seguente normativa: 

- il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii;

- la legge N. 136/2010 e ss.mm.ii.;

- il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii e l’art 1, comma 2, lettera a), come convertito nella Legge N. 

120/2020;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che:

� il Comune di Carpi è una stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 166117);

� nel caso di specie, trattandosi di un acquisto di un servizio di importo inferiore a 

Euro 40.000,00, trova applicazione quanto prevede l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti 

disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere 

direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo 

inferiore  a  40.000  euro  e  di  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  nonché 

attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a 

disposizione  dalle  centrali  di  committenza.  Per  effettuare  procedure  di  importo 



superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono 

essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38”;

Preso atto che il servizio non rientra nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 

2021/2022, in quanto si tratta di un acquisto con costi inferiori a € 40.000 nel biennio;

Accertato che  il  programma  dei  pagamenti  afferenti  gli  impegni  di  spesa  del  presente 

provvedimento,  è compatibile con i relativi  stanziamenti  di cassa e con le regole di  finanza 

pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.74 del 

D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Visti:

- il  Regolamento Comunale dei contratti  approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 

148 del 22/12/2015, dichiarata immediatamente eseguibile;

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 165 del 

14.12.2017, divenuto esecutivo in data 09/01/2018;

Richiamati i seguenti atti attinenti la programmazione finanziaria del Comune di Carpi:

� la  Delibera di Consiglio Comunale n.111 del 30/12/2020, ad oggetto: "Approvazione della 

Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  DUP  SeS 

2019/2024 SeO 2021/2023" e s.m.i.;  

� la  Delibera di  Consiglio  Comunale n.112 del  30/12/2020, ad oggetto:  "Approvazione del 

bilancio di previsione 2021-2023" e s.m.i.; 

� la Delibera di Giunta Comunale n. 277 del 31/12/2020, ad oggetto: "Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2021 - 2023 - Parte finanziaria” e s.m.i.

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A 

per quanto espresso in premessa e che rappresenta parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo;

di provvedere altresì per il biennio 2021 e 2022 alla sottoscrizione dell’abbonamento biennale, 

a canone annuale, alla piattaforma online Banca Dati My Desk24 de Il Sole 24 ORE S.p.A. di 

Milano, come esposto in premessa, per il periodo 18.05.2021 al 17.05.2023;

di affidare  la fornitura del servizio mediante affidamento diretto  tramite OdA sul Mepa della 

Consip a Il Sole 24 ORE S.p.A., con sede legale in via Monte Rosa, 91 – 20149 Milano, P.IVA 



00777910159, per un totale di € 15.600,00 (IVA compresa) per il biennio 2021-2022;

di determinare una spesa complessiva di € 15.600,00 IVA compresa così distribuita:

- anno 2021: € 7.500,00 + iva 4% = 7.800,00 IVA compresa;

- anno 2022: € 7.500,00 + iva 4% = 7.800,00 IVA compresa;

Di approvare:

- le seguenti variazioni di competenza di PEG 2021 – 2023, annualità 2021, per una corretta 

imputazione della spesa;

- le  voci  di  bilancio  sotto  elencate  sono  contenute  all’interno  della  missione  01  “Servizi  

istituzionali,  generali  e  di  gestione”  programma  03  “Gestione  economica,  finanziaria,  

programmazione, provveditorato”, titolo 1 “Spese correnti”, macroaggregato 03 “Acquisto di  

beni e servizi”:

Voce Descrizione In aumento In diminuzione

00660.00.28
PRESTAZIONI DI SERVIZI per servizi di 

Vigilanza Servizi Generali
€ 695,92

00650.00.08

ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE 

PRIME abbonamenti a riviste e giornali SERVIZI 

GENERALI

€ 695,92

di impegnare, sul bilancio di previsione 2021-2022, alla voce di bilancio 650.00.08 “ACQUISTO 

DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME Abbonamenti  a riviste e giornali  SERVIZI 

GENERALI“,  l’importo complessivo di Euro € 15.600,00 iva compresa per le annualità 2021 e 

2022, come segue: 

• anno 2021: € 7.800,00 IVA compresa;

• anno 2022: € 7.800,00 IVA compresa;

di dare atto che:

o il CIG assegnato è Z9E31208F8;

o l’ufficio Economato ha provveduto all’acquisizione dei seguenti documenti: 

- DURC ai sensi dell’art.31, commi 4, 5, 6 e 7, legge n.98 del 2013 

(Semplificazioni in materia di DURC) con esito regolare (prot. 

INAIL_26086977 scadenza il 11.06.2021);

- Dichiarazione sostitutiva di cui all’articolo 80 del D.Lgs n. 50/2016;

- Dichiarazione presentata per l'abilitazione al MEPA Consip;

- Richiesta di Certificato della posizione pagamento imposte e tasse 

rilasciato dall’Agenzia delle Entrate agli atti del Comune di Carpi 

18957/2021;

- Richiesta di Certificati dei casellari giudiziali dei legali rappresentanti e 



revisori agli atti del Comune di Carpi prot. 18919/2021 che risultano 

REGOLARI;

- Visura Ordinaria del Registro delle Imprese della CCIAA di Milano Monza 

Brianza Lodi in data 08.03.2021 numero T 427487467;

o il pagamento delle fatture avverrà a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura fine 

mese;

o il contratto di fornitura verrà formalizzato con la ditta aggiudicataria mediante Ordine 

diretto di acquisto (OdA) sul MePa della Consip;

o con la stipula del contratto le parti contraenti si assumeranno tutti gli obblighi relativi alla 

tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, ai sensi dell'art. 3 della legge 

13.08.2010 n. 136, come modificato dalla legge 17.12.2010 n.217;

o viene  allegata alla presente determinazione la check list di controllo sugli obblighi di 

pubblicazione;

o il  Responsabile  Unico di  Procedimento  è  il  Dott.  Antonio  Castelli  -  Dirigente  settore 

servizi finanziari;

di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza, del D.Lgs 33/2013 come modificato 

dal d.lgs 97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in 

data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:

o l’articolo  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 

Amministrazione Trasparente;

o l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi del’art.1, c.32 l.190/2012 e 

ai  sensi dell’articolo 29 d.lgs.50/2016, nella sottosezione “bandi di  gara e contratti”di 

Amministrazione  Trasparente  al  seguente  link:  https://www.comune.carpi.mo.it/il-

comune/amministrazione-trasparente-carpi/bandi-di-gara/13825-atti-relativi-alle-

procedure-per-l-affidamento-di-appalti-pubblici/affidamenti-diretti-urgenza-carpi/servizi-

fornitura-urgenza-carpi/anno-2021-servizi



SETTORE: S2 - FINANZE, BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 
dell'abbonamento biennale alla piattaforma online My Desk24 de Il Sole 24 ORE S.p.A. di Milano. Assunzione dell'impegno di spesa - CIG 
Z9E31208F8.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2021 7800 00650.00.08

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 1071

Descrizione Sottoscrizione del Servizio per abbonamento biennale a canone annuale alla 
piattaforma Online Banca Dati MYDESK24 de Il Sole 24 ore. Anno 2021

Codice Creditore

CIG Z9E31208F8 CUP

Centro di costo 16.02.000010 Natura di spesa Giornali e riveste

Note Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 
2, lett. a), del D.L. 76/2020 dell'abbonamento biennale alla piattaforma online My Desk24 de Il Sole 
24 ORE S.p.A. di Milano. Assunzione dell'impegno di spesa - CIG Z9E31208F8.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2022 7800 00650.00.08

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2022 U 134

Descrizione Sottoscrizione del Servizio per abbonamento biennale a canone annuale alla 
piattaforma Online Banca Dati MYDESK24 de Il Sole 24 ore. Anno 2022

Codice Creditore

CIG Z9E31208F8 CUP

Centro di costo 16.02.000010 Natura di spesa Giornali e riveste

Note Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 
2, lett. a), del D.L. 76/2020 dell'abbonamento biennale alla piattaforma online My Desk24 de Il Sole 
24 ORE S.p.A. di Milano. Assunzione dell'impegno di spesa - CIG Z9E31208F8.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  326  DEL 12/05/2021 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 12/05/2021

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
D e t e r m i n a  a  c o n tr arr e  e  d i  a g g i u di c a z i o n e  m e d i a n t e  a f f i d a m e n t o  d ir e t t o  a i  
s e n s i  d e l l'art .  1 ,  c o m m a  2 ,  l e t t .  a ) ,  d e l  D.L. 7 6 / 2 0 2 0  d e l l'ab b o n a m e n t o  
b i e n n a l e  a l l a  p i a t t a f or m a  o n l i n e  My  D e s k 2 4  d e  Il  S o l e  2 4  ORE S. p .A.  d i  
M i l a n o .  As s u n z i o n e  d e l l'i m p e g n o  d i  s p e s a  - CIG Z 9E 3 1 2 0 8 F 8 .  ” ,  n °  3 1  d el  
r e gis t ro  di  S e t to r e  in d a t a   0 7/05/20 2 1

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


